Ob 12

1879.1.

# INDEX LECTIONUM

IN

## LYCEO REGIO HOSIANO BRUNSBURGENSE

PER AESTATEM

A DIE XXI APRILIS ANNI MDCCCLXXIX

INSTITUENDARUM.

PROFESSOR PUBLICUS ORDINARIUS

PRAECEDIT DR. FRANCISCI DITTRICH QUAE PARTES FUERINT PETRI PAULI VERGERII IN COLLOQUIO  
WORMATIENSI INQUISITIO.

BRUNSBURGAE, 1879.

TYPIS HEYNEANIS.

INDEX LECTIUM

II

LYCEO REGIO HOSIANI BRUNSBURGENSE

PER ANNO

LYCEI REGII HOSIANI H. T. RECTOR

DR. J O S. B E N D E R,

PROFESSOR PUBLICUS ORDINARIUS.

KSIĄZNIKA MIEJSKA  
IM. KOPEŃSKA  
W TORUNIU

Bibliothek  
des  
Copernicus-Vereins  
zu THORN

1943:202

UNIVERSITÄT

LIBRARY

LYCEI REGII HOSIANI BRUNSBURGENSIS  
**R E C T O R E T S E N A T U S**  
CIVIBUS SUIS

S.

**I**n colloquio Wormatiensi, quod Carolus V imperator expetentibus iam dudum Lutheranis et consentientibus Francorum rege Francisco et Paulo III Pontifice<sup>1)</sup> ad sedandas „amicabili colloquio“<sup>2)</sup> religionis turbas concesserat, die V Novembris a. 1540 inopinatus adfuit etiam P. P. Vergerius, episcopus Iustinopolitanus<sup>3)</sup>. Cuius mandatu intervenerit cuiusque negotia procuraverit, in hoc non conveniunt neque qui conventui illi interfuerunt neque qui postea hac de re scripserunt. Alii enim, e quibus Pallavicinum<sup>4)</sup> et de Leva<sup>5)</sup> nomino, a rege Francorum, alii vero a papa eum missum esse

1) Ita inter eos convenit in conventu Niciae a. 1538 habito. Cfr. Hugo Laemmer, Monumenta Vaticana historiam ecclesiasticam saeculi XVI illustrantia. Friburgi Brisgoviae 1861. p. 193, p. 194: „Jo vi riduco in memoria quello, ch'io vi scrissi d'Aque Morte si di la resolutione presa cum Nostro Santo Padre il Papa, come cum il detto Re di Franza in Aque Morte, et conforme a questo bisogna incaminar ...“ Ex epistola Caroli Caesaris ad Ferdinandum Regem. Valdoletti 22 Sept. 1538. Cfr. Doellinger, Beiträge zur Geschichte Carls V, Philipps II und ihrer Zeit I, 23.

2) Cfr. Pauli III epistola ad episcopum Feltrensem, suum ad conventum Wormatiense nuntium (Le Plat, Monumenta ad historiam concilii Tridentini potissimum illustrandam spectantium amplissima collectio (II, 676): „Cum nuper a Caes. mai. nobis significatum fuerit, conventuros esse propediem Wormatae aliquot hinc a Catholicis Germaniae, inde a Protestantibus se vocantibus eiusdem nationis deputatos, qui amicabili colloquio inter se absque ullis contentionibus vel disceptationibus habito super dissidio religionis ... aliqua media excogitent ... — Cfr. Ex literis Caroli Caesaris ad Ferdinandum Regem super causa religionis 18 Julii 1538 scriptis (Mon. Vat. p. 191): „Et considerar imprimis di persuader alli desviati di nostra antiqua religione di redursi et accordar amicabilmente, et che il detto Signor Re et io insieme li tenneremo la mano, et che per l'autorità dil nostro detto Santo Padre la cosa s'accordi“. Cfr. p. 194.

3) Paulo Papae III D. Rob. Vancopius. Wormatae 27 Nov. 1540 (Mon. Vat. p. 304. 305): „Die quinta huius mensis Wormatiam venit episcopus Iustinopolis“.

4) Cfr. Historia conc. Trid. I. IV, c. 12, 11; I. VI, c. 13, 3. Cui adstipulatur Tiraboschi, Storia della letteratura Italiana VIII, p. 379: „Vergerio alla fine del 1540 al Colloquio di Vormazia speditovi in suo nome dal Re di Francia, ed il Card. Pallavicino dimostra ad evidenza la falsità di ciò, che altri affermano, che sotto quella apparenza ei vi assistesse veramente in nome del Papa“. Cfr. Joh. Nep. Brischar, Beurtheilung der Controversen Sarpis und Pallavicini's in der Geschichte des Trienter Concils p. 117 seq.

5) Storia documentata di Carlo V in correlazione all'Italia Del Professore Guiseppe de Leva. Venezia 1863—67. III, 406.

suspiciantur, cuius rebus sub alieno nomine occulte inserviret, ita Sleidanus<sup>6)</sup>, Paulus Sarpus<sup>7)</sup>, Cantu<sup>8)</sup> et qui vitam Vergerii conscripsit Chr. Henr. Sixt<sup>9)</sup>; alii denique, ut Papadopolus<sup>10)</sup> et e recentioribus Kausler et Schott<sup>11)</sup> dubii haerent litemque adhuc sub iudice esse opinantur. Ideo non inutilem rem me facturum puto, si collatis inter se examinatisque variis sententiis denuo quaestionem solvere conatus fuero, cuius vicem Vergerius Wormatiae impleverit.

Natus anno 1498 Capodistriae seu Iustinopoli quum optima ingenii indole polleret Vergerius, ad academiam Patavinam tunc celeberrimam deductus quum liberalibus artibus tum maxime iuri civili operam navavit, ut viam sibi ad summos sive in republica sive in ecclesia honores muniret. Absolutis literarum studiis primum Patavii, deinde Mantuae et Venetiis haud ignobilis iurisconsultus fuit. Attamen maioris gloriae cupiditate incensus, ut ingenii dotes frequentiori, ut ita dicam, theatro spectarentur, Romam se contulit, ubi mox Clementis VII Pontificis familiaris factus quum virum sagacis ingenii animique ad omnia negotia suscipienda tractandaque idonei se probasset, a. 1530 ad comitia Augustae celebranda sedis apostolicae legatus missus est. Neque fefellit spem. Qua enim facundia erat et dexteritate facilitateque in variis muneribus obeundis, — ut ea, quae e Germania ad curiam Romanam, quamdiu legationis munere functus est, retulit<sup>12)</sup>, aperte testantur —, maximam non modo rerum Germanicarum peritiam brevi sibi comparavit, sed etiam omnium qui aliqua auctoritate erant ipsiusque Ferdinandi regis favorem ac benevolentiam sibi conciliavit.

Quum maxima omnium laude et flagrantissimo religionis tuendae ardore magnos legationis suae labores pertulisset<sup>13)</sup>, episcopatum Madrusiensem obtinuit, non multo vero post „tanquam de re christiana optime meritis haeresumque hostis acerrimus ad Iustinopolitanam sedem proventus est a Paulo III tanto Pontifice“<sup>14)</sup>. Munere suo episcopali in patria urbe ita Vergerius functus est, ut Ughellus<sup>15)</sup> cum laudibus ornaret, quod verbo et exemplo ita gregem pavisset, ut seniores etiam pietatem maturam episcopi juvenis admirarentur. Quanquam magnopere dubitare licet, num haec vivendi ratio quieti et otiosa in solitudine insulae illius saxosae viri alacri altoque ingenio praediti animum abunde expleverit<sup>16)</sup>. Et qui laute vivere sumptumque facere solebat, reditum vix ducentorum

<sup>6)</sup> De statu religionis et reipublicae Carolo V Caesare commentarius (ed. Argent. 1566) l. XIII, f. 221: „Erat etiam hoc in conventu P. P. Vergerius, episcopus Iustinopolitanus, verbo quidem tanquam Galliae regis causa, sed revera missus a Pontifice, qui suis rebus illum servire magis posse putabat, siquidem alieno nomine ibi versaretur“.

<sup>7)</sup> Historia del Concilio Tridentino. Terza ed. 1656. l. I, p. 96: „Vi arrivò anco il Vescovo di Capo d'Istria, ... il quale, se ben mandato dal Pontefice come molto versato nell' intendere gli humori di Germania, intervenne però come mandato da Francia, per meglio fare il servizio del Papa sotto nome alieno“. Cui recte respondet Pallavicinus: „Suavis“, inquit, „qui ea narrat, quae ipse commiscitur, semperque commiscitur in Pontificibus callida et fraudulenta consilia, scribit fidenter, Pauli opera ibidem Vergerium adfuisse, sed sub regii administri persona, quo rem opportunius promoveret“ (l. c.).

<sup>8)</sup> Gli Eretici d'Italia. Torino 1866. II, p. 112.

<sup>9)</sup> Petrus Paulus Vergerius, päpstlicher Nuntius, katholischer Bischof und Vorkämpfer des Evangeliums. Braunschweig 1855. S. 73 ff.

<sup>10)</sup> Historia Gymnasii Patavini, t. II, f. 66 seq.: „A. 1541 patriae infulus clarior postremo Nuntius abiit in Germaniam ad Wormatiensia comitia, sive missus, sive, quod alii verius putant, sponte sua quasi regis Gallorum Legatus“.

<sup>11)</sup> Briefwechsel zwischen Christoph, Herzog von Württemberg, und Petrus Paulus Vergerius (Bibl. des literar. Vereins in Stuttgart. XXIV. Tübingen) p. 5.

<sup>12)</sup> Cfr. Mon. Vat. p. 146 seq.

<sup>13)</sup> Raynaldus, Ann. eccl. XXI (I, fol. 268 et 425).

<sup>14)</sup> Ughellus, Italia Sacra V, 391.

<sup>15)</sup> l. c.

<sup>16)</sup> Pallavicinus (l. c.) Vergerium ex eorum conditione fuisse iudicat, qui nec procul negotiis vitam ducere queant, nec putant absque se negotium ullum confici posse.

ducatorum ex episcopatu suo percepit, ita ut haud raro impendia redditum exsuperarent et episcopus vix haberet, unde viveret. Adde quod insuper pensio circiter quinquaginta ducatorum, qua ecclesia Iustinopolitana onerata erat, quotannis ei solvenda erat<sup>17)</sup>. Qua ut liberaretur, pluribus abhinc annis et ipse, quotiescunque Romae commorabatur, et per patronos suos cardinales frustra expetierat<sup>18)</sup>. Quumque tantam pecuniae summam conficere persaepe non posset, res eo pervenit, ut excommunicationis poenam non semel incurreret. Talibus angustiis ut se expediret et attritis attenuatisque facultatibus mederetur, a. 1540 dioecesi sua decessit<sup>19)</sup> invitatus, ut ipse ait<sup>20)</sup>, ab Hippolyto Estensi cardinali. Qui quem ad finem Vergerium ad se vocaverit, ex documentis historiae hucusque obviis solide erui nequit, nisi forte spe amplificandae rei familiaris oblata virum hunc acrem et industrium rerumque Germanicarum peritissimum ut regi Francorum, quocum domus Estensis affinitatis vinculo coniuncta erat, officia sua praestaret, allicere in animo habuit<sup>21)</sup>. Die 24 mensis Aprilis a. 1540 Vergerium iam inter familiares Hippolyti cardinalis fuisse ex epistola Cortesii, Mantuani monasterii S. Benedicti abbatis celeberrimi, ad Contarenum cardinalem scripta discimus<sup>22)</sup>. In colloquiis cum abbate habitis ardentissimum Vergerius deo et ecclesiae inserviendi desiderium prae se tulit, adeo ut Cortesius bene de eo sperandum esse iudicaret. Qua occasione data quum comperisset, quam gratus esset Cortesius Contareno, cuius familiaritate ipse quoque olim Venetiis usus fuerat<sup>23)</sup>, ab eo petiit, ut apud

<sup>17)</sup> Mon. Vat. p. 310: Jo ho quella mendicità di ducento o poco poco più di rendite al mondo, et non ho ne tanto saper ne tanta perfettione, che io possa viver con quella et avanzar ogni anno 50 ducati di camera, che fanno attorno 55 scutati, da pagar pensione, perciò mi scuso con Dio et col mondo, se lascio quelle infelici pecorelle nel pericolo che sono, et se io vo cercando di poter pagare et vivere un poco da vescovo. Signore, pensate quanto tempo è che a man giunte vi domando a tutti per clemosina questa poca cosa, et con quante autorità di Re et Regine et Cardinali, et che tanta è la mia povertà, che presi da V. S. Reuma dieci scutati da prestito per potermi far assolvere et pagar spese di Notari“. Paulus Vergerius Cardinali Brundusino. Wormatiae 26 Dec. 1540.

<sup>18)</sup> L. c. p. 310: „Sono parecchi anni che io non leggo altro nelle lettere delli miei patroni di Roma, o quando io vi sono, che non odo altro che quella medesima cantilena: Troviamo buoni animi, buone volontà et promissioni ce“.

<sup>19)</sup> L. c. p. 310, 311: „Et in questo mezzo due volte son scomunicato et pago con l'usura delle spese; et hora che V. S. Reuma et anche il Reumo Santa Croce mi ne scrivete così buone parole, M. Antonio mi scrive che Natale è venuto et che io paghi, et pagar bisogna con oro, che esso non vuol speranze in pagamento. Se a dover conseguir 50 Scutati mendichi all' anno bisognasse che io aspettasse che'l Papato havesse il modo di darli, farei male a non l'aspettare, et harrei torto a non credere che vi fossero buoni animi, buone volontà et promesse. Ma se 'l Papato ha da sgravarmi et può farlo con M. Antonio in una parola sola, et in tanto tempo non mi sgrava con tante mie intercessioni, tante lacrime, tante importunità che ho usato, perdonatemi, Signore, se alcuna volta io fosse un poco scarsetto a credere ogni cosa. La mia conclusione è questa, che da parte di Christo vi prego che mi liberiate tandem in effetto, onde io posso andar dove è il desiderio et debito mio et starvi senza haver ogni sei mesi un cedulone sulla porta della mia chiesa, che non ne vide mai, se non a questi tempi, che manco bisogna in que confini“.

<sup>20)</sup> „Rimorchiato (come si dice a Venetia)“. Ep. ad Aretinum d. 18 Aprilis 1540 (Lettere scritte al Signor Pietro Aretino. 1552. p. 176).

<sup>21)</sup> Id enim si non concludere, tamen conicere licet ex hisce verbis, quae legimus in epistola Joannis Poggii Nuntii Apostolici Cardinali Farnesio data (Wormatiae 18 Januar 1541): „El Vergerio è venuto ... iustificando la venuta in servitio del Re Christianissimo per ordine del suo patrono“ (Mon. Vat. p. 340).

<sup>22)</sup> Cfr. Epist. Cortesii ad Contarenum d. 24. Aprilis 1540 (Gregorii Cortesii monachi Cassinatis S. R. E. Cardinalis omnia, quae hucusque colligi potuerunt, sive ab eo scripta, sive ad illum spectantia. Patavii 1774. I, p. 129): „Al presente si ritrova con Sua Signoria il Vergerio Episcopo di Capo d'Istria, qual mostra un ardentissimo desiderio dell' onore del Signor Dio, et penso, che pur debbia fare qualche frutto“.

<sup>23)</sup> Cfr. Papadopulus (l. c. f. 66): „Inter Familiares Gasp. Contareni, deinde Cardinalis, fuit.“

cardinalem illum, qui maxima tunc auctoritate apud Pontificem fruebatur, intercederet, ne pensionem, cuius supra commemorationem fecimus, ulterius solvere teneretur<sup>24</sup>).

In Franciam ubi cum Hippolyto cardinali pervenit, vidit etiam Margaretham reginam, quae et ipsa causae Lutheranorum favebat et Renatam, Ludovici XII filiam ducisque Ferrarensis uxorem, ad eorum partes traxerat. Cuius de religione sermonibus et colloquiis quantopere Vergerius delectaretur, literae illius ad Victoriam Columnam marchionissam testantur<sup>25</sup>). Regem reginamque Franciae eo adduxisse videtur, ut literis commendaticis precibusque causae suae in curia Romana tunc tractatae patrocinarerentur<sup>26</sup>). Rex insuper eum pensione ducentorum ducatorum muneribusque largis donavit. Unde facile succurrit cogitatio, Vergerium non alium ob finem tantis praemiis beneficiisque cumulatum fuisse, quam ut officium aliquod regi praestandum susciperet.

E Francia episcopus Iustinopolitanus confestim WORMATIAM profectus est, ut colloquio ibidem habendo interesset. Ubi quid agere ac moliri in mente haberet, mox ostendit. Quum enim adhuc in itinere esset, BRUXELIS Cervino cardinali, legato apostolico, libellum tradidit, quo evincere nitebatur, colloquiis disputationibusque minime utilitati ecclesiae consuli posse<sup>27</sup>). Et quod in itinere inchoaverat, WORMATIAE persecutus est. Calendis enim Ianuarii a. 1541 orationem „ad oratores principum Germaniae, qui WORMATIAE convenerunt, de unitate et pace ecclesiae“ inscriptam, quam paulo ante legato apostolico obtulerat, si non habuit, tamen typis impressam distribuit<sup>28</sup>). In qua quamvis multa et praeclara de unitatis et pacis ecclesiasticae necessitate disserat viamque ostendat, qua sola ad morum emendationem perveniri et ecclesia ad pristinam puritatem reduci possit, tamen non obscure eo omnia spectant, ut principibus Germaniae, significatis incommodis et periculis ex discordia iamiam enatis et adhuc imminetibus, persuadeat, ut non synodo nationali sive, quod idem sit, colloquiis privatis, sed concilio oecumenico viam pacis et concordiae investigent. „Infixum“, inquit, „in animo habetote, quod hoc tempus atque iste locus non poscit sibi spectacula ullius logomachiae neque etiam poscit, ut prodeatis in quondam veluti scenam ad ostendendam acrimoniam vestrorum ingeniorum, vim vestrae eloquentiae, divitias vestrae doctrinae, memoriam rerum plurimarum. Res omnino gravis et nimis seria agenda est“. Maximo sane desiderio flagrat exoptatissimi illius diei, quo quum sibi tum reliquis aliarum nationum viris in concilio generali dicere liceat, quid de singulis articulis tunc in controversiam vocatis sentiant, multaque verba consumit in commendanda synodo generali. Hoc solum, ait, remedium, quo inde ab apostolorum tempore ecclesia semper ad contentiones de fide vel ceremoniis componendas usa fuerit, dissidiis etiam nationis Germanicae et periculis inde exortis finem facturum esse, minime vero synodum privatam unius nationis, cuius decreta nec Francia nec Hispania nec Italia sint approbaturae. „Itaque prorsus soli maneretis cum vestro hoc Germanico concilio divisi de reliquis omnibus nationibus cum magna illarum despectione et iniuria“. Ceterum Caesarem dicit colloquium WORMATIENSE non convocasse

<sup>24</sup>) Vide quae modo adnotavimus et quae sequuntur (l. c.): „Esso Monsignore di Capo d'Istria mi ha fatto molta istanzia che debbia raccomandarlo a Vostra Signoria per una certa pensione, qual'è sopra il suo Vescovato, e desidera esserne liberato: e perchè mi pare giustissima petizione, il raccomando con tutto il core a V. S. Reverendiss“.

<sup>25</sup>) Lettere volgari ed. 1542. I, 100.

<sup>26</sup>) Cfr. quae supra (17) adnotavimus.

<sup>27</sup>) „Il rev. Vergerio ... mi ha data la copia di una scrittura data per Sua S. al rev. legato colla opinione sua in materia del colloquio“. Ex ep. Francisci Contareni oratoris Veneti apud Caesarem. BRUXELIS d. 26 Sept. 1540. Bibl. Marc. it. cl. 7, cod. 802 msc. (G. de Leva III, 407).

<sup>28</sup>) „Jo scrissi una certa mia colloquione, nella quale raccolsi quei luochi che mi parevano essere al proposito per dissuadere il privato et suadere l'universale concilio“. P. P. Vergerius Card. Brundusino. Ratisb. 23 Febr. 1541 (Mon. Vat. p. 357).

nisi velut praecursorem et nuntium futuri concilii, ut Germani, quorum animi diuturnis contentionibus essent exacerbati et divisi, inciperent mitigari et coalescerent in unum et remedium pararent tanto malo. Neque modo Carolum imperatorem, sed etiam Ferdinandum regem Franciscumque regem christianissimum, cui pax ecclesiae prae ceteris cordi sit, desiderare concilium generale idque solum propter securitatem et salutem Germanorum. Obtestatur denique Vergerius ut in exordio ita pluribus orationis huius locis, se solummodo, quum forte non procul Wormatia abfuerit, ut pacis concordiaeque amantem et episcopum, quem praecipuam deceat curam habere rerum ecclesiasticarum, ac proinde ut privatum, non tanquam oratorem ullius principis ad colloquium accurrisse<sup>29)</sup>. At nemo, quod sciam, eorum, qui conventui interfuerunt, fidem ei habuit, et quamvis alii in alias abirent opiniones, aequae tamen omnes suspicabantur, quod veram suam sententiam agendique rationem dissimularet.

Mihi quidem recte iudicasse videntur Germani, „a quibus Vergerius putabatur mandato christianissimi regis advenisse“<sup>30)</sup>. Et revera multa sunt, quae hanc opinionem stabilire videantur. Ut enim obiter tangam, quod iam supra commemoravi, Vergerium confestim e Francia regisque aula Wormatiam se contulisse, illud maximi sane ponderis est, eum ibidem quovis modo negotium Francorum gessisse. Primum enim omnem curam adhibuit, ne colloquium iniretur prosperumve eventum sortiretur, conciliique oecumenici tanquam unici tantorum malorum remedii acerrimum se defensorem ostendit. Nonne qui talia tunc temporis suasit penitus e mente regis Francorum locutus esse egisseque iudicandus est, quippe qui omnibus faveret, quae discordiam inter Germanos alere ac nutrire, omnibus obsisteret, quae turbas sedare et dissentientes de religione inter se conciliare possent? Quo tempore Wormatiae de unione tractabatur ipseque rex Franciae oratores suos miserat, ut ad rem hanc salutarem, quemadmodum imperatori promiserat, operam suam conferret, „missis aliquibus nuntiis Württembergensem ducem confirmavit, ducem Saxoniae et landgravium sibi coniunxit, ultra alios sub se in Germania capitaneos confecit et illis stipendia dedit rogavitque, ut delectum militum pro sua M. agerent“. Unde quum multis in suspicionem veniret, parari bellum proximo vere Germanis inferendum, Vergerius Vancopio,

<sup>29)</sup> En eius verba: „Ego dum vos videbo in gravissimis studiis gravissimisque consiliis versari, agam vobiscum ea potissimum de re, quae vestris oculis atque animo obversari perpetuo debet et quae horum omnium laborum vestrorum scopus futura sit, id est de pace atque unitate ecclesiae. Nam in tam magna ecclesiae ipsius tempestate exercente non modo vestra sed totius nostrae aetatis ingenia, pudebat me solum dormire aut ociari. Haec vero quae nunc scribam, vos sumite in manibus et semel legite, si quando in tantis laboribus paulisper relaxare animum volueritis. Puto enim, me scripturum pauca quaedam non iniucunda certe christiana atque ea valde familiariter et amice, nempe ut soleo in quotidiano vestro convictu, neque discedam unquam ab illa tum animi simplicitate, tum dicendi tenuitate, qua utor, si quando vobiscum versor. Nam ex hoc labore laudem omnino nullam quaero, aut si laus a me ulla quaerenda est, pietatis laudem quaero, et si quispiam vestrum, ubi mea legerit, voluerit me appellare pacis et concordiae amantem, ego vero hanc laudem libens agnoscam et sumam, sed non nisi in gloriam Dei, qui mihi solus hoc dedit, ut aliquando agnoscerem, hanc esse veram laudem, et plane confirmo, me toto animo et tota mente de ea cogitare dies noctesque atque illius amore incitatum et inflammatum nunc privatum recurrisset ad vos. Nostis enim omnes, versatum me in hac causa quinquennio fuisse, quum primum Clementis VII, deinde Pauli III Pont. Max. apud vos legationem obirem. Itaque homo, qui eam causam magnopere diligo, qui ministerio Episcopi fungor, quem praecipue decet nosse ea, quae aguntur in ecclesia Dei, qui denique non procul hinc aberam, ita volente Deo hoc tempore, quo is vester conventus instituebatur, venire huc omnino debui, ubi viri docti et pii tam frequentes ex tota Germania essetis de Christi causa collocuturi, atque ubi sciebam affuturos esse ex Italia et Hispania complures alios eruditione et pietate insignes. An poterat mihi toto cursu vitae meae ulla occasio contingere, qua maiore meo commodo multa discere potuissem ex his, quae tum ad defendendam ecclesiae pacem, tum ad aeternam salutem et vitam consequendam pertinuissem?“ (Mon. Vat. p. 313.) Oratio haec primum typis excusa est Venetiis a. 1542. Fragmenta aliquot nobis offert H. Laemmer in Monumentis Vaticanis p. 312—317; germanice legitur apud Sixt. I. c. p. 75 seq.

<sup>30)</sup> Paulo Papae III D. Rob. Vancopius. Worm. 27 Novembr. 1540 (Mon. Vat. p. 305).

nuntio apostolico, persuadere studuit, „regem Franciae id non eo animo facere, ut pugnaret, sed ut contra hostem se muniret“<sup>31)</sup>, hoc ipso aperte ostendens, se revera vicem regis implere. Et hoc sane mirum. Quotiescunque Carolus imperator in eo elaborabat, ut ad discordiam resarciendam concilium generale convocaretur, Franciscus rex omnem lapidem, ne id fieret, movit. Et ubi idem imperator mutato consilio amicis inter utriusque partis theologos colloquiis discordiarum radicem evellere conabatur, oratores Franciae nulli labori pepercerunt, ut colloquium velut concilium nationale diffamarent et synodum generalem exposcerent. Mitto hic, quantas difficultates Francorum rex cardinali Contareno, legato apostolico, anno insequenti Ratisbonae de unione tractanti paraverit<sup>32)</sup>, ut illud unum commemorem, oratorem Franciae ut paulo ante Hagenoae<sup>33)</sup> ita etiam in comitiis Wormatiiae habitis colloquium dissuasisse, concilium vero generale omni studio commendasse<sup>34)</sup>. Quum igitur Vergerius quod Francorum regi tantopere cordi erat, idem et ipse tanta sollertia persequeretur, quis dubitare poterit, quin eius mandatu egerit, cuius rebus consuluit? Huc accedit, quod, quamvis alioquin se oratorem ullius principis esse publice negaret, tamen non potuit non confiteri, se „servum esse“ regis Franciae<sup>35)</sup>. Et quod ore prodidit, re etiam probavit. Spirae enim paulo post colloquium Wormatiense in domo oratoris Gallici deversabatur<sup>36)</sup>, quem etiam Norimbergam proficiscentem comitatus est<sup>37)</sup> frequensque commercium habuit cum oratoribus Franciae et Angliae<sup>38)</sup>. Parvi vero faciendum esse putamus, quod in Pontificis ministrorum literis persaepe legimus, Vergerium Melanchthonis eiusque sociorum, quos et Francorum oratores maximo favore prosequerentur, commercio atque colloquio usum fuisse, quos ad